
COMUNE DI AIDOMAGGIORE
PROVINCIA DI ORISTANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE
N° 08 21.03.2013

Oggetto:
Atto di indirizzo per la concessione di contributi ad enti pubblici ed
Associazioni nei settori: sportivo e ricreativo del tempo libero, tutela dei
valori monumentali, ambientali, storici, tradizionali e turistici, cultura ed
informazione, sviluppo economico.

L'anno Duemilatredici addì ventuno  del mese di Marzo, alle ore 21,00, in Aidomaggiore,
nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti l'elenco
degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da
dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione straordinaria ed in
seduta pubblica di 1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti
COGNOME NOME

1. VIRDIS ADELE X
2. ARA GIOVANNA MARIA X
3. ARDU FEDERICA X
4. ATZORI MARIO X
5. ATZORI RENATO X
6. CANU GIUSEPPINO X
7. LICHERI ATTILIO X
8. NIOLA ANTONIO X
9. NIOLA GRAZIELLA LUSSORIA X
10. PIRAS BARBARA X
11. PITZALIS MARIA PASQUA X
12. SERRA CLAUDIO QUIRICO X
13. VINCI ANSELMO X

Assegnati  n. 13 Presenti n. 10 Assenti n. 3

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.

Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti:

-  lo statuto comunale ed in particolare l'art.  2;
- l'art. 12 della Legge 241/90 che stabilisce che la concessione di sovvenzioni contributi, sussidi,

ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte della
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle
modalità cui le stesse devono attenersi;

- il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi sussidi e ausili
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti Pubblici e
Privati, approvato con deliberazione C. C. n° 8 del 23.03.1991,  che prevede l'erogazione di
contributi economici  ad associazioni  per l'effettuazione di manifestazioni, iniziative  e progetti di
interesse diretto o comunque pertinente alla comunità locale;

- la L.R. n. 17 del 17 maggio 1999 “Provvedimenti per lo sviluppo dello sport in Sardegna”;
Premesso che il Comune di Aidomaggiore  rappresenta e cura gli interessi della propria

comunità, ne promuove lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico e tra le sue finalità
attiva le competenze per:

- lo sviluppo del patrimonio culturale, anche nelle espressioni di lingua, costume e di tradizioni
locali;

- incoraggiare e favorire lo sport;
- la tutela del patrimonio storico, artistico ed archeologico;
- la tutela e promozione dello sviluppo dell'artigianato, con particolare riguardo a quello locale e

tradizionale;
- lo sviluppo delle attività turistiche;
Preso atto delle recenti  disposizioni contenute  nella normativa  vigente, che si pone  l'obiettivo

di realizzare la riduzione dei costi  degli apparati amministrativi ( DL n. 78 del 31.05.2010
convertito in L. 122 de 30.07.2010 e D.L. 95/2012)

Ritenuto pertanto di dover individuare specifici indirizzi per  la concessione dei  finanziamenti e
benefici economici da destinare agli enti pubblici ed alle Associazioni presenti e/o operanti nel
territorio nei diversi settori: sportivo e ricreativo del tempo libero, tutela dei valori monumentali,
ambientali, storici, tradizionali e turistici, cultura ed informazione, sviluppo economico, nel rispetto
della previsione di spesa inserita  nel bilancio di previsione annuale;

Dato atto altresì che il regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi
sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed
Enti Pubblici e Privati, individua nella Giunta Comunale  quale organo competente, tenuto conto
degli obiettivi programmati dal Consiglio Comunale, delle disponibilità in bilancio e  delle risultanze
dell'istruttoria:
 dell'assunzione dell'atto con il quale vengono attribuiti i termini entro i quali, a seconda della

natura dell'intervento i soggetti interessati possono presentare le loro richieste al Comune,
adeguando le scadenze  con le esigenze di programmazione degli interventi per effetto di
variazioni nelle disponibilità finanziarie o del verificarsi di eventi imprevedibili;
 della determinazione dei termini per il riparto delle spese , la concessione ed erogazione

dei contributi, nonché i tempi per l'espletamento del relativo procedimento istruttorio, i soggetti e le
iniziative incluse ed escluse

Considerato che questa Amministrazione anche per l’anno 2013 intende procedere
all'erogazione di contributi economici ad associazioni per l'effettuazione di manifestazioni, iniziative
e progetti di interesse diretto o comunque pertinente alla comunità locale, ed a sostegno e
promozione dell’attività ordinaria e continuativa dello sport ai sensi della L.R. n. 17 del 17 maggio
1999;



Ritenuto di dover adottare apposito atto di indirizzo in merito al quale la Giunta Comunale
dovrà  far riferimento per l'adozione degli atti di competenza;

Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n° 01 del 28.02.2011 “Riconoscimento
dei gruppi folcloristi con sede a Aidomaggiore come gruppi di musica popolare e amatoriale di
interesse comunale, in occasione dei 150 anni dell'Unità d'Italia”;

Visto il Bilancio per l’esercizio finanziario 2013, approvato con deliberazione consiliare n° 36
del 21.12.2012;

Visto il Decreto Lgs 18.08.2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

Evidenziato che sulla presente proposta, essendo atto di indirizzo, non è necessario acquisire
mi pareri ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato  con   D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;
Con voti Unanimi

DELIBERA

 di individuare  gli indirizzi ai quali  la Giunta Comunale dovrà  far riferimento per l'adozione
degli atti di competenza  per  la concessione dei  finanziamenti e  benefici economici da destinare
agli enti pubblici ed alle Associazioni operanti nei diversi settori: sportivo e ricreativo del tempo
libero, tutela dei valori monumentali, ambientali, storici, tradizionali e turistici, cultura ed
informazione, sviluppo economico, nel rispetto della previsione di spesa inserita  nel bilancio
annuale:

Finalità: il sostegno finanziario  potrà essere concesso per il raggiungimento delle seguenti
finalità:
- promozione  e sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico della comunità locale;
- sviluppo del patrimonio culturale, anche nelle espressioni di lingua, costume e di tradizioni locali;
- incoraggiare e favorire lo sport;
- tutela del patrimonio storico, artistico ed archeologico;
- tutela, promozione, sviluppo dell'artigianato, con particolare riguardo a quello locale e
tradizionale;
-  sviluppo delle attività turistiche;
Beneficiari: i destinatari sono individuati negli enti pubblici ed Associazioni presenti  e/o  operanti
con competenza nel territorio comunale, con priorità per quelle che hanno sede nel territorio
comunale, nei settori sopra elencati;
Obiettivi ed iniziative: il sostegno finanziario potrà essere concesso per il raggiungimento degli
obiettivi ed iniziative, che  perseguano le finalità istituzionali dell'ente, volti a:
- sostenere le proprie attività progettuali, istituzionali e manifestazioni, senza fini di lucro, di
interesse, civico, culturale, sociale, sportivo, ambientalistico, turistico;
- favorire la crescita civile e culturale e la valorizzazione del territorio, per promuovere e valorizzare
le arti, lo spettacolo e lo sport, in tutte le loro espressioni e tutte quelle iniziative che contribuiscono
alla salvaguardia dei valori storici, turistici archeologici, dell'identità culturale anche nelle
espressioni di lingua, di costume e di tradizioni locali della comunità locale;
- organizzare  progetti ed iniziative a tutela, sostegno e  promozione:

 delle attività  e delle iniziative a carattere culturali, sociali e sportive;
 della cultura e le tradizioni locali che  danno nel contempo visibilità al Paese ed alle sue

tradizioni popolari e religiose,  ed etno-musicali;
 di manifestazioni, iniziative  e progetti di interesse diretto o comunque pertinente alla comunità

locale;
 del libero svolgimento della vita sociale dei gruppi, delle istituzioni e delle associazioni, ed il

sostegno delle relative attività che si conformano ai principi contenuti nello dello statuto e le finalità
istituzionali dell'ente;



- delle attività sportive finalizzate alla pratica dello sport dilettantistico e della formazione
educativa e sportiva dei giovani;

- delle manifestazioni svolte da associazioni con sede nel comune anche fuori dal territorio
comunale in funzione della valenza che esse hanno in termini di rappresentanza dei valori
identitari e culturali della comunità locale;

- di manifestazioni che siano di forte richiamo anche ai fini turistici;
Di dare atto altresì che il regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi

sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed
Enti Pubblici e Privati, individua nella Giunta Comunale  quale organo competente, tenuto conto
degli obiettivi programmati dal Consiglio Comunale, delle disponibilità in bilancio e  delle risultanze
dell'istruttoria:
 dell'assunzione dell'atto con il quale vengono attribuiti i termini entro i quali, a seconda della

natura dell'intervento i soggetti interessati possono presentare le loro richieste al Comune,
adeguando le scadenze  con le esigenze di programmazione degli interventi per effetto di
variazioni nelle disponibilità finanziarie o del verificarsi di eventi imprevedibili;
 della determinazione dei termini per il riparto delle spese , la concessione ed erogazione

dei contributi, nonché i tempi per l'espletamento del relativo procedimento istruttorio, i soggetti e le
iniziative incluse ed escluse;

Di dare atto che alla erogazione dei sostegni finanziari di cui sopra dovrà provvedersi secondo
le modalità previste dal relativo Regolamento Comunale approvato con deliberazione C. C. n° 8
del 23.03.1991 per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e soggetti
privati;

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n°267/2000

Fatto, letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria)

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a
partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello
Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.

Aidomaggiore 25.03.2013

Il Segretario Comunale
Dr. Pietro Caria


